
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022 хг 839

п. Чегдомын

О внесении изменений в Порядок проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативно правовых 
актов администрации района, утвержденный постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 27.03.2020 
№ 195 "О реализации процедуры оценки регулирующего воздействия"

В целях приведения порядка проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края в соответствии с постановлением Правительства 
Хабаровского края от 16.06.2014 № 183-пр "О внедрении процедуры оценки 
регулирующего воздействия", распоряжением министерства экономического 
развития Хабаровского края от 09.03.2022 № 23 "Об утверждении 
методических рекомендаций, форм сводных отчетов, формы экспертного 
заключения" и признании утратившим силу распоряжение министерства 
экономического развития Хабаровского края от 27.12.2017 № 122
"Об утверждении методических рекомендаций, форм сводных отчетов о 
проведении оценки регулирующего воздействия, экспертного заключения об 
оценке регулирующего воздействия", администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
администрации района, утвержденный постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 27.03.2020 
№ 195 "О реализации процедуры оценки регулирующего воздействия" 
следующие изменения:

1.1. Изложить Приложения 3, 4, 5, 7 в новой редакции согласно 
Приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению;

1.2. Дополнить Приложением 8 согласно Приложению 5 к настоящему 
постановлению.

па о 0 4 3 3 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

И.о главы
администрации района



3

Приложение 1 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 23.12.2022 №839

"Приложение 3 
к Порядку 

проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 
правовых актов 

администрации района

Форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта, имеющего высокую
степень регулирующего воздействия

Общие сведения
Вид и наименование проекта муниципального нормативного 
правового акта (далее -  проект акта, МНПА)
Степень регулирующего воздействия проекта акта Высокая
Основание разработки проекта акта
Наименование регулирующего органа
Контактная информация ответственного лица1
Планируемый срок реализации проекта акта

Раздел 1. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы

1. Описание предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)
2. Описание иных способов решения проблемы с указанием того, каким 

образом каждым из способов может быть решена проблема:

(место для текстового описания)
3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)

1 Необходимо указать ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты



4

Раздел 1.1. Риски решения проблемы предложенным способом 
регулирования и риски негативных последствий (далее риски)

Наименование
риска

Оценка
вероятности
наступления

риска

Степень
влияния

риска

Методы
контроля

риска

Степень
контроля

риска

1 2 3 4 5

Раздел 2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект 
акта, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы

1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен проект акта:

(место для текстового описания)
2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с 

наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих 
негативные эффекты, их количественные оценки:

(место для текстового описания)
3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, 

принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных 
ресурсах, причины невозможности решения проблемы участниками 
соответствующих отношений самостоятельно (без вмешательства 
государства), иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)
4. Источники данных:

(место для текстового описания)

Раздел 3. Цели предлагаемого регулирования (далее -  цели) и их 
соответствие принципам правового регулирования

Наименование целей Сроки
достижения

целей

Документы, содержащие 
принципы правового 

регулирования, программные 
документы, которым 
соответствуют цели

1 2 3



5

Раздел 3.1. Информация об индикативных показателях достижения 
целей (далее -  показатели)

Наименование
цели

Показатели 
с указанием 

единиц 
измерения

Целевые 
значения 

показателей 
по годам

Способ
расчета

показателей

Источники 
информации 
для расчета

1 2 3 4 5

Описание методов контроля достижения заявленных целей:

(место для текстового описания)

Раздел 4. Анализ опыта иных субъектов органов местного 
самоуправления городских округов, муниципальных районов Хабаровского 
края (далее -  ОМСУ) в соответствующих сферах деятельности

Наименование нормативного 
правового акта ОМСУ

Краткий анализ муниципального 
нормативного правового регулирования с 

указанием информации 
об учете или невозможности учета опыта 

решения аналогичных проблем
1 2

Иная информация о результатах анализа опыта ОМСУ в 
соответствующих сферах деятельности:

(место для текстового описания)

Раздел 5. Информация о потенциальных адресатах предлагаемого 
правового регулирования

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Количество
участников

группы

Прогноз изменения 
количества участников 

группы

Источники
данных

1 2 3 4



6

Раздел 6. Сведения о новых функциях, полномочиях, обязанностях и 
правах ОМСУ, а также о необходимых мероприятиях для их исполнения

Наименование
ОМСУ

Наименование 
функции, 

полномочия, 
обязанности и права

Описание порядка реализации 
функций, полномочий, 
обязанностей и прав, 

в т.ч. необходимых для 
обеспечения их осуществления 

мероприятий
1 2 3

2
Раздел 7. Финансовая оценка соответствующих расходов (возможных 

поступлений) районного бюджета, связанных с реализацией новых функций, 
полномочий, обязанностей и прав, указанных в разделе 6

1. Расходы районного бюджета составят______________ тыс. рублей,
(место для текстового описания)

в том числе:
-  ________________тыс. рублей единовременные расходы,

(место для текстового описания)

-  ________________тыс. рублей периодические расходы.
(место для текстового описания)

Поступления районного бюджета составят________тыс. руб.
(место для текстового описания)

2. Обоснование невозможности проведения финансовой оценки, в 
случае отсутствия данных в Приложении:

(место для текстового описания)

Раздел 8. Сведения об установлении новых обязательных требований 
или обязанностей, запретов для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, ответственности за нарушение МНПА 
администрации района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также о 
необходимых мероприятиях для их исполнения 2

2 Расчеты, применяемые для проведения финансовой оценки отображаются в Приложении 
к сводному отчету и формируется посредством применения методики оценки выгод и 
издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
утвержденной распоряжением министерства экономического развития Хабаровского края 
от 2(5 сентября 2016 г. №91



7

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Наименование 
новых обязательных 

требований, 
обязанностей, 

запретов, 
ответственности

Описание порядка 
организации 

их исполнения, 
в т.ч. необходимых 

мероприятий
1 2 3

Раздел 9. Финансовая оценка расходов и доходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с 
необходимостью соблюдения требований, описанных в разделе 8

1. Расходы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности составят_______________ тыс. рублей, в том числе:

(место для текстового описания)
-  ________________тыс. рублей единовременные расходы,

(место для текстового описания)

-  ________________тыс. рублей периодические расходы.
(место для текстового описания)

Доходы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности составят________тыс. руб.

(место для текстового описания)
2. Обоснование невозможности проведения финансовой оценки, в 

случае отсутствия данных в Приложении:

(место для текстового описания)
Раздел 10. Оценка воздействия проекта акта на состояние конкуренции

Наименование фактора оценки влияния проекта 
акта на состояние конкуренции

Наличие факта влияния 
фактора (да/нет)

1 2
Ограничение количества или круга поставщиков
Ограничение способности поставщиков вести 
конкуренцию
Снижение заинтересованности поставщиков в 
энергичной конкуренции
Ограничение выбора потребителей и доступной 
для них информации

3 Расчеты, применяемые для проведения финансовой оценки отображаются в Приложении 
к сводному отчету и формируется посредством применения методики оценки выгод и 
издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
утвержденной распоряжением министерства экономического развития Хабаровского края 
от 20 сентября 2016 г. № 91



8

1. Сведения о положительных эффектах положений проекта акта, 
ограничивающих конкуренцию (при наличии) и источниках данных:

(место для текстового описания)

2. Сведения о результатах рассмотрения проекта акта ОМСУ, 
курирующим вопросы содействия развитию конкуренции в районе:

(место для текстового описания)

Раздел 11. Информация о вступлении в силу и сроках реализации 
проекта акта

Планируемый срок реализации проекта акта
Предполагаемая дата вступления в силу МНПА
Необходимость установления переходного 
периода
Необходимость установления отсрочки введения 
предлагаемого правового регулирования
Необходимость распространения предлагаемого 
правового регулирования на ранее возникшие 
отношения

2. Обоснование необходимости установления переходного периода и 
(или) отсрочки вступления в силу МНПА администрации района, либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на 
ранее возникшие отношения:

(место для текстового описания)

Раздел 12. Сведения о публичных консультациях на этапе уведомления 
о подготовке проекта акта

1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет":______________________________ .

(место для текстового описания)

2. Срок проведения публичных консультаций_____________________ .
(место для текстового описания)

3. Иные сведения о проведении публичных консультаций, в том числе 
основания, по которым соответствующее уведомление не размещалось:

(место для текстового описания)
4. Информация о мнениях, замечаниях и предложениях, полученных в 

ходе проведения публичных консультаций



9

Количество мнений, 
замечаний и 

предложений, всего

из них:
учтено частично учтено не учтено

1 2 3 4

Раздел 13. Сведения о публичных консультациях на этапе обсуждения 
проекта акта и сводного отчета

1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет":______________________________ .

(место для текстового описания)

2. Срок проведения публичных консультаций_____________________ .
(место для текстового описания)

3. Сведения о рассмотрении проекта акта советом по предпринимательству 
при главе Верхнебуреинского муниципального района:

(место для текстового описания)
4. Информация о мнениях, замечаниях и предложениях, полученных в 

ходе проведения публичных консультаций
Количество мнений, 

замечаний и 
предложений, всего

из них:
учтено частично учтено не учтено

1 2 3 4

5. Иные сведения о проведении публичных консультаций проекта 
МНПА администрации района, в том числе сведения о лицах, извещенных о 
проводимых публичных консультациях, лицах, представивших предложения:

(место для текстового описания)
Раздел 14. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, 

позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

(место для текстового описания)

Руководитель структурного 
подразделения 
администрации района

"___"___________20___ г. (подпись) (инициалы, фамилия)

ft



10

Приложение 2 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 23.12.2022 №839

"Приложение 4 
к Порядку

проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 
правовых актов 

администрации района

Форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта, имеющего низкую
степень регулирующего воздействия

Общие сведения
Вид и наименование проекта муниципального 
нормативного правового акта (далее -  проект акта, МНПА)
Степень регулирующего воздействия проекта акта низкая
Основание разработки проекта акта
Наименование регулирующего органа
Контактная информация ответственного лица4
Полный электронный адрес размещения проекта акта в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

Раздел 1. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы

1. Описание предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)
2. Описание иных способов решения проблемы с указанием того, каким 

образом каждым из способов может быть решена проблема:

(место для текстового описания)
3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

4 Необходимо указать ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты



11

(место для текстового описания)
Раздел 2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект 

акта, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы

1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен проект акта:

(место для текстового описания)

2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с 
наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих 
негативные эффекты, их количественные оценки:

(место для текстового описания)

3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, 
принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных 
ресурсах, причины невозможности решения проблемы участниками 
соответствующих отношений самостоятельно (без вмешательства 
государства), иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

4. Источники данных:

(место для текстового описания)

Раздел 2. Цели предлагаемого регулирования (далее -  цели) и их 
соответствие принципам правового регулирования

Наименование целей Сроки
достижения

целей

Документы, содержащие 
принципы правового 

регулирования, программные 
документы, которым 
соответствуют цели

1 2 3

Раздел 3. Анализ опыта иных органов местного самоуправления (далее 
- ОМСУ) в соответствующих сферах деятельности

Наименование нормативного 
правового акта ОМСУ

Краткий анализ нормативного правового 
регулирования с указанием информации об



12

учете или невозможности учета опыта 
решения аналогичных проблем в иных 

ОМСУ на территории Хабаровского края
1 2

Иная информация о результатах анализа опыта иных ОМСУ в 
соответствующих сферах деятельности:

(место для текстового описания)

Раздел 4. Информация о потенциальных адресатах предлагаемого 
правового регулирования

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Количество
участников

группы

Прогноз изменения 
количества 

участников группы

Источники
данных

1 2 3 4

(место для текстового описания)

Раздел 5. Информация о вступлении в силу и сроках реализации 
проекта акта

Планируемый срок реализации проекта акта
Предполагаемая дата вступления в силу проекта 
акта
Необходимость установления переходного периода
Необходимость установления отсрочки введения 
предлагаемого правового регулирования
Необходимость распространения предлагаемого 
правового регулирования на ранее возникшие 
отношения

2. Обоснование необходимости установления переходного периода и 
(или) отсрочки вступления в силу МНПА администрации района, либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на 
ранее возникшие отношения:

(место для текстового описания)



13

Раздел 6. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют 
оценить обоснованность предлагаемого регулирования

(место для текстового описания)

Руководитель структурного 
подразделения 
администрации района

" " 20 г. (подпись) (инициалы, фамилия)

!!



14

Приложение 3 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 23.Г2.2022 № 839

"Приложение 5 
к Порядку

проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 
правовых актов 

администрации района

Форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта в соответствии с пунктом 1.11
Порядка проведения процедуры ОРВ5

Общие сведения
Вид и наименование проекта муниципального 
нормативного правового акта (далее -  проект 
акта, МНПА)
Основание разработки проекта акта
Наименование регулирующего органа
Контактная информация ответственного лица6
Полный электронный адрес размещения проекта 
акта в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"

Раздел 1. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы

(место для текстового описания)

Раздел 2. Информация о потенциальных адресатах предлагаемого 
правового регулирования

5 Порядок проведения процедуры ОРВ утвержден постановлением администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 27.03.2020 № 195. 
^Необходимо указать ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты



15

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Количество
участников

группы

Прогноз изменения 
количества 

участников группы

Источники
данных

1 2 3 4

Раздел 3 Обоснование проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проекта муниципального нормативного правового акта в 
соответствии с пунктом 1.11 Порядка проведения процедуры ОРВ, 
утвержденного постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 27.03.2020 № 195

Структурная единица 
проекта акта

Наименование МНПА администрации 
района -  основания разработки проекта акта 

с указанием структурной единицы
1 2

Раздел 4. Информация о вступлении в силу и сроках реализации 
проекта акта

Планируемый срок реализации проекта акта
Предполагаемая дата вступления в силу проекта 
акта
Необходимость установления переходного 
периода
Необходимость установления отсрочки введения 
предлагаемого правового регулирования
Необходимость распространения предлагаемого 
правового регулирования на ранее возникшие 
отношения

2. Обоснование необходимости установления переходного периода и 
(или) отсрочки вступления в силу МНПА администрации района, либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на
ранее возникшие отношения:

(место для текстового описания)

Раздел 5. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют



16

оценить обоснованность предлагаемого регулирования

(место для текстового описания)

Руководитель структурного
подразделения администрации __________
района (подпись)

" " 20 г.

?!

(инициалы,
фамилия)



17

Приложение 4 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 23.12.2022 № 839

"Приложение 7 
к Порядку

проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 
правовых актов 

администрации района

Форма

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия

(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

______________№ ____________

(Наименование уполномоченного органа) в соответствии с пунктами
___7 Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее -  проект акта, 
МНПА) администрации района, утвержденного постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 27.03.2020 № 195 (далее -  Порядок), рассмотрело представленный 
для подготовки настоящего экспертного заключения

(наименование регулирующего органа)

(далее -  регулирующий орган) следующий пакет документов:
- проект (далее -  проект акта) ________________________________;

(наименование проекта МНПА, поправок, 
проектов иных муниципальных нормативных 

правовых актов администрации района)
- сводный отчет о проведении процедуры оценки регулирующего 

воздействия (далее -  ОРВ) проекта акта (далее -  сводный отчет);
- отчет о проведении публичных консультаций.
Проект акта/поправок направлен разработчиком для подготовки

7 Указываются пункты Порядка проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации 
района, утвержденного постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 27.03.2020 № 195 "О реализации 
процедуры оценки регулирующего воздействия"



18

настоящего заключения__________________.
(впервые/повторно)

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке
проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами ____1 Порядка
регулирующим органом_________________________ .

(соблюдены/не соблюдены)

Регулирующим органом проведены публичные обсуждения проекта
акта в сроки с _______ ___________  по_________________________ ,

(срок начала публичного (срок окончания публичного 
обсуждения уведомления) обсуждения уведомления)

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта
размещена регулирующим органом на официальном сайте проведения
процедуры ОРВ по адресу: ______________ __________________________ .

(полный электронный адрес размещения проекта акта на 
официальном сайте проведения процедуры ОРВ)

Уведомление о начале публичных консультаций по проекту акта было
направлено _______

(организационно -  правовая форма и наименование ЮЛ, И11)
На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта

акта с учетом информации, представленной регулирующим органом в
сводном отчете, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом регулирования, анализа вариантов предлагаемого 

правового регулирования на основе использования количественных методов и 
опыта органов местного самоуправления)

 ̂ _______________________________ ;
(вывод о соблюдении либо о несоблюдении процедур, предусмотренных

Порядком)
1 • ________________ о__________  _________ 5

(вывод о наличии либо об отсутствии положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующие их введению)
4“ • __________________________________________________  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(вывод о наличии либо об отсутствии положений, приводящих к возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, а также бюджета района)
5 .______________ ______________________ __________________

(вывод о наличии либо об отсутствии положений, способствующих ограничению
конкуренции)

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения уполномоченного
органа)

Указание (при наличии) на приложения.

(подпись руководителя, либо (инициалы,
лица, его замещающего) фамилия)

И



19

Приложение 5 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 23.12.2022 №839

"Приложение 8 
к Порядку 

проведения процедуры оценки 
регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 
правовых актов 

администрации района

Форма

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта, имеющего среднюю
степень регулирующего воздействия

Общие сведения
Вид и наименование проекта муниципального 
нормативного правового акта (далее -  проект акта, МНПА)
Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя
Основание разработки проекта акта
Наименование регулирующего органа
Контактная информация ответственного лица8
Планируемый срок реализации проекта акта

Раздел 1. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы

1. Описание предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)

2. Описание иных способов решения проблемы с указанием того, каким 
образом каждым из способов может быть решена проблема:

(место для текстового описания)

8 Необходимо указать ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты



20

3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)

Раздел 1.1. Риски решения проблемы предложенным способом 
регулирования и риски негативных последствий (далее -  риски)

Наименование
риска

Оценка
вероятности
наступления

риска

Степень
влияния

риска

Методы
контроля

риска

Степень
контроля

риска

1 2 3 4 5

Раздел 2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект 
акта, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы

1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен проект акта:

(место для текстового описания)

2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с 
наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих 
негативные эффекты, их количественные оценки:

(место для текстового описания)
3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, 

принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных 
ресурсах, причины невозможности решения проблемы участниками 
соответствующих отношений самостоятельно (без вмешательства 
государства), иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

4. Источники данных:

(место для текстового описания)

Раздел 3. Цели предлагаемого регулирования (далее -  цели) и их 
соответствие принципам правового регулирования



21

Наименование целей Сроки
достижения

целей

Документы, содержащие 
принципы правового 

регулирования, программные 
документы, которым 
соответствуют цели

1 2 3

Раздел 3.1. Информация об индикативных показателях достижения 
целей (далее -  показатели)

Наименование
цели

Показатели
с указанием 

единиц 
измерения

Целевые 
значения 

показателей 
по годам

Способ
расчета

показателей

Источники 
информации 
для расчета

1 2 3 4 5

Описание методов контроля достижения заявленных целей:

(место для текстового описания)

Раздел 4. Анализ опыта иных органов местного самоуправления (далее 
-  ОМСУ) городских округов, муниципальных районов Хабаровского края в 
соответствующих сферах деятельности

Наименование 
муниципального 

нормативного правового акта 
ОМСУ городского округа, 
муниципального района 

Хабаровского края

Краткий анализ муниципального 
нормативного правового регулирования с 

указанием информации об учете или 
невозможности учета опыта решения 
аналогичных проблем в иных ОМСУ 

городского округа, муниципального района 
на территории Хабаровского края

1 2

Иная информация о результатах анализа опыта иных ОМСУ городских 
округов, муниципальных районов Хабаровского края в соответствующих 
сферах деятельности:

(место для текстового описания)



22

Раздел 5. Информация о потенциальных адресатах предлагаемого 
правового регулирования

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Количество
участников

группы

Прогноз изменения 
количества 

участников группы

Источники
данных

1 2 3 4

Раздел 6. Сведения о новых функциях, полномочиях, обязанностях и 
правах органов государственной власти края и ОМСУ, а также о 
необходимых мероприятиях для их исполнения

Наименование
ОМСУ

Наименование 
функции, 

полномочия, 
обязанности и права

Описание порядка реализации 
функций, полномочий, 
обязанностей и прав, 

в т.ч. необходимых для 
обеспечения их осуществления 

мероприятий
1 2 3

Раздел 7. Финансовая оценка9 соответствующих расходов (возможных 
поступлений) районного бюджета, связанных с реализацией новых функций, 
полномочий, обязанностей и прав, указанных в разделе 6

2. Расходы районного бюджета составят______________ тыс. рублей,
(место для текстового описания)

в том числе:
-  ________________тыс. рублей единовременные расходы,

(место для текстового описания)

-  ________________тыс. рублей периодические расходы.
(место для текстового описания)

9 Расчеты, применяемые для проведения финансовой оценки отображаются в Приложении 
к сводному отчету и формируется посредством применения методики оценки выгод и 
издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
утвержденной распоряжением министерства экономического развития Хабаровского края 
от 20 сентября 2016 г. № 91



23

Поступления районного бюджета составят________тыс. руб.
(место для текстового описания)

2. Обоснование невозможности проведения финансовой оценки, в 
случае отсутствия данных в Приложении:

(место для текстового описания)

Раздел 8. Сведения об установлении новых обязательных требований 
или обязанностей, запретов для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, ответственности за нарушение МНПА 
администрации района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также о 
необходимых мероприятиях для их исполнения

Наименование группы 
потенциальных 

адресатов

Наименование 
новых обязательных 

требований, 
обязанностей, 

запретов, 
ответственности

Описание порядка 
организации их 

исполнения, в т.ч. 
необходимых 
мероприятий

1 2 3

Раздел 9. Финансовая оценка0 расходов и доходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с 
необходимостью соблюдения требований, описанных в разделе 8

1. Расходы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности составят_______________ тыс. рублей, в том числе:

(место для текстового описания)

-  ________________тыс. рублей единовременные расходы,
(место для текстового описания)

-  ________________тыс. рублей периодические расходы.
(место для текстового описания)

Доходы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности составят________тыс. руб.

(место для текстового описания)

2. Обоснование невозможности проведения финансовой оценки, в

10 Расчеты, применяемые для проведения финансовой оценки отображаются в 
Приложении к сводному отчету и формируется посредством применения методики оценки 
выгод и издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
утвержденной распоряжением министерства экономического развития Хабаровского края 
от 20 сентября /016 г. № 91



24

случае отсутствия данных в Приложении:

(место для текстового описания)

Раздел 10. Оценка воздействия проекта МНПА на состояние 
конкуренции

Наименование фактора оценки влияния проекта 
акта на состояние конкуренции

Наличие факта влияния 
фактора (да/нет)

1 2
Ограничение количества или круга поставщиков
Ограничение способности поставщиков вести 
конкуренцию
Снижение заинтересованности поставщиков в 
энергичной конкуренции
Ограничение выбора потребителей и доступной 
для них информацию

1. Сведения о положительных эффектах положений проекта акта, 
ограничивающих конкуренцию (при наличии) и источниках данных:

(место для текстового описания)
2. Сведения о результатах рассмотрения проекта акта уполномоченным 

органом, курирующим вопросы содействия развитию конкуренции в крае:

(место для текстового описания)

Раздел 11. Информация о вступлении в силу и сроках реализации 
проекта акта

Планируемый срок реализации проекта акта
Предполагаемая дата вступления в силу МНПА
Необходимость установления переходного 
периода
Необходимость установления отсрочки введения 
предлагаемого правового регулирования
Необходимость распространения предлагаемого 
правового регулирования на ранее возникшие 
отношения

2. Обоснование необходимости установления переходного периода и 
(или) отсрочки вступления в силу МНПА администрации района, либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на



25

ранее возникшие отношения:

(место для текстового описания)

Раздел 12. Сведения о публичных консультациях на этапе обсуждения 
проекта акта и сводного отчета

1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет":______________________________ .

(место для текстового описания)

2. Срок проведения публичных консультаций_____________________ .
(место для текстового описания)

3. Сведения о рассмотрении проекта акта советом по предпринимательству 
при главе Верхнебуреинского муниципального района:

(место для текстового описания)
4. Информация о мнениях, замечаниях и предложениях, полученных в 

ходе проведения публичных консультаций

Количество мнений, 
замечаний и 

предложений, всего

из них:
учтено частично учтено не учтено

1 2 3 4

5. Иные сведения о проведении публичных консультаций проекта 
МНПА администрации района, в том числе сведения о лицах, извещенных о 
проводимых публичных консультациях, лицах, представивших предложения:

(место для текстового описания)

Раздел 13. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, 
позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

(место для текстового описания)

Руководитель структурного 
подразделения 
администрации района

(подпись) (инициалы, фамилия)
20 г.

ft


